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Referat nr. 210 fra bestyrelsesmøde onsdag den 24. nov. 2022 kl. 18.00 
afholdt hos Allan Jensen. 

Deltagere: Connie Hansen, Bjarne Jepsen, Pia Hansen, Allan Jensen, Olaf Søgaard og Svend Aage 
Hansen (ref) 

Bestyrelsesmødet var rykket en time frem således at vi Inden bestyrelsesmødet havde et møde 
med Line Gammelby Juhl der er ansvarlig for rottebekæmpelse for Haderslev Kommune, idet vi på 
vores møde forleden med Ø-udvalget havde rejst kritik af den indsat Rentokil yder på området på 
Aarø. Vi gav hende vores version af hvordan vi har oplevet hvordan Rentokil har foretaget den 
nødvendige rottebekæmpelse, og fik efterfølgende en rigtig god snak om hvad der kræves også af 
alle beboere på Aarø for at vi kan bekæmpe den ret omfattende rotteplage, og lavede aftale om at 
vi modtager nogle beskrivelser omkring rottebekæmpelse som vi kan omdele på øen, men en ting 
ligger helt fast, og det er at alle der konstaterer rotter har pligt til at anmelde det til kommunen – 
også selvom Rentokil har afsluttet sin bekæmpelsesdel. 

Pkt. 1. Underskrift af referat nr. 209. 

Blev underskrevet af de tilstedeværende 

Pkt. 2. Visionsplan. 

Visionsplanen er nu færdig og ligger tilgængelig på vores hjemmeside, og er således klar til optrykning, så 
alle på øen der måtte ønske det, har mulighed for at få den trykte udgave. Det havde egentlig været planen 
at kommunen skulle trykke den ligesom de gjort med andre fokusplaner, men der var ikke penge til at 
trykke det ønskede antal, hvorfor Svend Aage har fået indhentet et tilbud på trykning af rapporten fra det 
trykkeri som LABLAND normalt bruger. Der er indhentet tilbud på 270 stk. idet LABLAND selv vil købe 10 
Stk. og kommunen køber 60 stk. LAG Småøerne skal have 10 stk. sådan at vi har 190 stk. til omdeling og 
reserve og den samlede pris er så på kr. 17.033,63 inkl. moms så prisen pr. stk er kr. 63,10. Efter salget af 
rapporter vil udgiften for beboerforeningen være kr. 12.600,- som vil kunne dækkes af restbevillingen fra 
borgerbudgetteringen, således at den eneste udgift beboerforeningen vil have på gennemførelsen af 
visionsplanen vil være den udgift vi har til revisoren for regnskabet vedr. tilskuddet fra Landdistriktspulje, 
da den udgift ikke må medregnes som grundlag for tilskuddet. 

Om alt går vel vil Søren Kristensen fra LABLAND have alle trykte rapporter med i næste uge, så vi også 
sparer fragten. 

Regnskaberne for projektet vil kunne afsluttes meget snart så vi kan få afregnet med Haderslev Kommune 
som har stået for mellemfinansieringen af projektet. 
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Pia orienterede om projektet vedr. Lions ferieboliger, idet ansøgningen i forhold landtzonetilladelse er 
afsluttet, således at behandlingen af byggetilladelse er sat i gang.  Allan og Betina får mulighed for at teste 
lydniveauet fra de opsatte varmepumper. Så vi kan finde ud af om de skal ekstra støjafskærmes. 

Pkt. 3. Projektet med Dansk Kyst & Natur-turisme (DKNT): 

Torsdag i den forgange uge har vi været på rundtur på Aarø med konsulenterne og repræsentant fra Dansk 
Kyst & Natur-Turisme og fredag med ansatte fra Teknik & Klima fra Haderslev kommune, og fredag 
eftermiddag var der indkaldt til borgerorientering på Aarøs Perle. 

Vi drøftede kort forløbet af møderne og især mødet fredag eftermiddag på Aarøs Perle, ligesom vi kort 
drøftede ønsket fra en af grupperne om at få åbnet stien ved sommerhusområdet Sydstrand, og var enige 
om at gruppen må afklare det med grundejerforeningen for Aarø Sydstrand. 

Pkt. 4. Havneprojektet. 

Svend Aage kunne oplyse, at det færdige skitseprojekt til en havneudvidelse inkl. beregningerne fra A1 nu 
er afleveret til Haderslev kommune, og at det er blevet et rigtig flot resultatet, som vi dog fortsat skal se 
som et skitseprojekt. 

Her drøftede vi hvad vi også fik en snak med Ø-udvalget om, nemlig at få etableret et havneudvalg under 
beboerforeningen som kan håndtere de ting som Oluf undervejs har problemer med. Udvalget ønskes som 
et udvalg under beboerforeningen, og der er lavet aftale med Haderslev kommune om at være med til at 
forme kommissoriet for denne gruppe og udpege folk fra kommunen til udvalget. Vi laver et oplæg til 
ændring af vedtægterne til den kommende generalforsamling. 

Pkt. 5. Forsøgsordning for frilandsbyer og -øer – Landdistrikternes Fællesråd:  

Svend Aage kunne oplyse, at han er ret langt med den endelige ansøgning om at blive friø, men havde brug 
for at kende bestyrelsens tilkendegivelse for hvilke emner man synes skulle prioriteres her, og nævnte de 
områder han arbejder med lige nu: 1. En stiforbindelse fra havnen op til byen, 2. Etablering af overnatning 
og opholdsmuligheder i forbindelse med genetableringen af vådområdet og 3. Etablering af termonet og 
anden energiforsyning i forbindelse med HABs byggeri af ti lejeboliger. Svend Aage gennemgik de kriterier 
der vil blive anvendt til udvælgelsen af de to landsbyer/øer der bliver udvalgt som dem der skal arbejde 
videre med deres projekter. Fra Haderslev kommunen er det Silva Juul Krüger som er vores kontaktperson 
og det er aftalt med hende og Sophie fra LABLAND om at de hjælper med den endelige formulering af 
ansøgningen. Når den er klar, sendes den til orientering til bestyrelsen. Fristen er 4. december. 

Pkt. 6. Grenpladsen:  

Svend Aage omdelte kopi af den korrespondance der har været med kommunens medarbejder, hvor vi har 
modtaget besked om at grenpladsen skal lukkes efter påbud fra Kystdirektoratet, samt om at der ikke 
længere må ske aktiviteter dernede, og Kystdirektoratet har desuden sagt at området snarest skal bringes 
tilbage til den stand den var i omkring 2008. Reaktionen er et resultat af, at Kystdirektoratet har modtaget 
en klage med fotos m.v. som viser at der er skubbet jord sammen på pladsen. 
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I første omgang troede vi, at der fortsat godt må være en grenplads mod at knust grenaffald skulle fjernes, 
men det viser sig at kommunen tolker instruksen fra Kystdirektoratet at grenpladsen skal flyttes til andet 
område på øen, og at der skal ryddes op. Muligvis kan grenpladsen lovliggøres hvilket undersøges hos 
jurister. 

Vi blev derfor enige om at grenpladsen derfor øjeblikkeligt lukkes og at der dagen efter opsættes 
afspærring og skilte som viser at den er lukket, og at der udsendes besked herom både på Facebook og på 
mails. Samtidig blev vi enige om at vi skal prøve at planlægge et borgermøde i forsamlingshuset, og Svend 
Aage fik til opgave at kontakte formanden for Teknik & Klima Carsten Leth Schmidt om han kan deltage i et 
møde på Aarø, og vi havde forslag til forskellige forslag til datoer. 

Efter mødet er der aftalt med Carsten Leth Schmidt at han deltager i et møde i Aarøhus tirsdag den 13. dec. 
klokken 19.00, og der foretages snarest indkaldelse til dette møde, hvor vi redegør for forløbet af sagen og 
prøver på at finde en mulig løsning på hvordan vi fremadrettet skal håndtere grenaffald m.v. 

Indtil denne afklaring er til stede, kan vi kun råde folk til selv enten at køre grenaffald m.v. til genbrug i 
Haderslev eller opbevare det på eget område, men vi håber at kunne finde en brugbar løsning snarest. 

Pkt.7. Repræsentantskabsmødet i SaDS:: 

Der har været afholdt repræsentantskabsmøde i SaDS hvor Connie og Bjarne deltog og referatet herfra har 
Connie sendt videre til bestyrelsen. 

Vi drøftede her kort indstillingen fra SaDS i forhold til hvad man skal arbejde med landbrugsmæssigt på 
småøerne, og var enige om at SaDS arbejder for de ting der er bedst for småøerne, men at beslutningerne 
tages politisk af den siddende regering og folketing. SaDS kan blot arbejde for vores interesser. 

Pkt. 8. Julehjælp til købmanden i Øsbys: 

Vi har modtaget en henvendelse fra Øsby Beboerforening om vi vil deltage i udvælgelsen af de personer 
som skal tildeles hjælpehjælp i forhold til at støtte op om købmanden i Øsby. Vi blev enige om at svare at 
de meget gerne selv må træffe beslutning om hvem der skal støttes, da vi ikke har bidraget med tilskud til 
projektet. 

Pkt. 9. Planlægning af generalforsamlingen af Sammenslutningen af Danske Småøer i maj 2023 på Aarø: 

Vi skal have lavet budget for næste års generalforsamling og Svend Aage fik udleveret tal fra det år hvor 
Sejerø havde arrangementet og ud fra det prøver han at lave et budget, så vi kan blive klar til at søge tilskud 
forskellige steder. Vi blev enige om at deltagergebyret gerne må være kr. 400,- som følge af den 
almindelige prisstigning. Budgettet tager afsæt i 45 betalende gæster. 

Pkt. 10. Evaluering af mødet med Ø-udvalget: 

Der er ikke modtaget noget referat fra mødet endnu, men vi var enige om at det havde været et godt 
møde, hvor vi fik drøftet de ting vi havde med. 
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Pkt. 11. Infotavler på havnen ved Årøsund: 

Svend Aage kunne oplyse at det tilbud han har modtaget, er sendt videre til kommunen, men at det er 
aftalt med Jan Sejersen, at vi prøver at finde en billigere løsning. Vi skal være opmærksom på at borgerne i 
Årøsund sandsynligvis skal høres i forhold om lystavlen kan give gener lysmæssigt. 

Connie nævnte at vi har modtaget en henvendelse fra en udbyder der tilbyder at lave en app2go med fokus 
på Aarø. Vi blev enige om at det vil være de erhvervsdrivende på Aarø som i givet fald skal tage den bold. 

Pkt. 12. Evaluering af debatten på sidste bestyrelsesmøde:  

Connie omdelte den seneste version vi har af forretningsordenen for bestyrelsen. 

Med baggrund i den lidt følelsesladede debat der havde været på det sidste bestyrelsesmøde, bad Svend 
Aage om en tilkendegivelse for hvilken holdning bestyrelsen har til de igangværende projekter, og især med 
henblik på at han repræsenterer beboerforeningen i styregruppen for DKNT-projektet, hvor f.eks. 
reetableringen af vådområdet er i spil. Pia udtalte at hun af personlige årsager er imod 
vådområdeprojektet, en holdning som hun gerne ville have ført til protokols, men var indstillet på at hun 
formentlig var i mindretal. Bestyrelsens holdning er herefter at vi skal søge at opnå de bedste resultater i 
forhold til genopretningen af vådområdet samt i forhold til havneprojektet. 

Pkt. 14.  Eventuelt: 

Bjarne nævnte at havde rullet sidepressendingerne på bålhytten op, og nævnte at de trænger til en 
afvaskning til foråret, når de rulles ned igen. 

Connie nævnte at julegåturen var blevet aflyst på grund af for få tilmeldte. 

Allan nævnte at nogle stykker havde holdt møde dagen før om etablering af lokalhistorisk arkiv, og i 
sammenhæng planlægger et opstartsmøde for alle interesserede i Aarøhus den 13. marts 2023, hvor alle 
der har interesse i at være med kan melde sig til. Det er desuden gruppens mening at lokalhistorisk arkiv 
skal forankres som et udvalg under beboerforeningen, hvorfor vi også gav tilsagn om at det er 
beboerforeningen som afholder udgiften til mødet i Aarøhus. Gruppen laver selv sit oplæg til 
vedtægtsændringen til generalforsamlingen til februar 2023 

Vi aftalte også at Allan arbejder videre med at den ældgamle egestamme kan opsættes på 
genforeningspladsen, hvor der også opsættes en skilt med forklaring på hvad man ser. 

Pkt. 13.  Næste møde 

Der er aftalt følgende møderække: Connie, Bjarne, Allan, Pia, Svend Aage, Olaf. 

Næste møde aftalt til at være hos Svend Aage onsdag den 14. dec. kl. 19.00 

 

Aarø den 25.november 2022 – SAH 


